Charles University

Faculty of physical education and sports

A case study of the Physiotherapy treatment after Hallux

valgus operation

Bachelor Thesis

April 2013, Prague

Author: Advisor:

Christoffer S. Æsøy Mgr. Lenka Satrapová

ABSTRACT

Title: A case study of the Physiotherapy treatment after Hallux valgus operation.

Thesis aim: The aim of the thesis was to do a research on physiotherapy treatment after

hallux valgus operation, in both a theoretical and practical part, and to perform

examination and physiotherapy on a patient with this condition. The following thesis

was conducted on a 57-year-old woman in January 2013 after a bilateral operation for

the correction of hallux valgus. The theoretical part emphasizes on the anatomical,

biomechanical, kinesiological properties, and general information about the diagnosis

hallux valgus and its surgical approach with rehabilitation. The practical part concerns

the 57-year-old woman, 3 weeks after the operation. The practical part includes the

patients anamnesis, kinesiological examinations, and the therapy itself.

Clinical findings: The patient was recently operated for the correction of the hallux

valgus deformity. The clinical findings were swelling with pain, decreased range of

motion, hypertoned muscles, blockage in joints and some weakened muscles. The

followed treatment showed great results and a good progress in all terms mentioned.

Methods: Methods used during the rehabilitation of this patient was focused on from

the clinical findings found post operational, along with the therapeutic procedures and

techniques taught from the Faculty of Physical Education and Sports, the procedures

included: Soft tissue techniques, Manual methods and Post isometric relaxation

techniques by Lewit. The patient was also instructed and thought to do self-therapy.

Methods used for the general part was research in library and in medial databases were

suiting articles and books were found for the thesis.

Results: After and during the 5-therapy sessions a great progress was seen and

measured. There were excellent results in many aspects including swelling, pain, range

of motion, hypertonicity, joint blockage and sensomotoric skills.

Conclusion: The results assessed and evaluated at the end of the special part shows

great results of the therapies performed during these 5 sessions both in in a objective

and subjective perspective. The progress was indeed better then expected.

Keywords: Hallux valgus, 1st metacarpal deformity, Post-operational rehabilitation,

foot, case study, physiotherapy.
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1. INTRODUCTION

This bachelor thesis is divided in two major parts. The first part is a theoretical part,

which takes a view on the theoretical perspective of Physiotherapy treatment after

Hallux valgus operation. This special part is divided in an anatomical part with

kinematics and biomechanics, and a part focused around information about the hallux

valgus diagnosis.

In the second part of the bachelor thesis the examination and therapy of a given patient

with the relative diagnosis is described and discussed. A fully and complex examination

with therapy sessions is performed after the author´s best knowledge and in a close and

good cooperation with both a supervisor and advisor. Evaluation and conclusions of the

examinations and therapy execution are included at the end, and the highlights of the

progressions are pointed out.

The thesis is equipped with a list of literature, pictures, abbreviations explanations and

an application of board review, these will be found at the very end of the thesis.
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2. GENERAL PART
2.1 Overview of the foot in relation to hallux

2.1.1 Anatomy and osteology

The main function of the foot is to support the body during locomotion and quiet

standing. In anatomic position, the foot is at a right angle to the leg with the feet straight

ahead. The “at ease” or neutral stance position is with the foot at a right angle, but the

feet are slightly abducted. The middle line of the foot is trough the second metatarsal.

(1) The skeleton of the foot may be divided into 3 parts: the tarsus, metatarsus and

digits (toes). The tarsus consists of seven bones, the talus, calcaneus, navicular, cuboid

and the three cuneiform bones. The metatarsus consists of five metatarsals, and the

digits are formed by the phalanges (2), which are divided in proximal, middle and distal

phalanx. The 7 tarsal bones are short bones that connect the metatarsals to the leg. The 5

metatarsals are weight-bearing bones that provide a foundation for the digits. The

phalanx provides the skeletal structure for the digits. (1) A division of the foot can also

be done by a functional meaning with a grouping into a rear, mid and forefoot.

The first metatarsal is the shortest, thickest and most mobile metatarsal (2) it is located

on the most medial aspect of the foot, the first metatarsal has two regular articulations,

the proximal phalanx distal and the medial cuneiform proximal. (1) On occasions the

first metatarsal articulates laterally with the second metatarsal. The first metatarso-

cuneiform joint permits limited gliding motion. (3) The first metatarsal like the other,

are presenting with a base, shaft and head. The base present with a kidney shaped facet

for articulation with the anterior surface of the medial cuneiform. The shaft is curved

from a concavity inferiorly and convexity dorsally. (3) The shape of the head is

quadrilateral and larger then the lesser metatarsals. It is also unique in that it presents

with a ridge or crista that begins on the anterior aspect of the articular cartilage and

continues plantarly. (1) A sagittal plane dawn trough the crista is parallel to the lateral

surface of the shaft of the metatarsal, but is everted by 13 degrees when compared to the

base of the bone. During stance, the crista is angulated from the supporting surface by

78 degree, however, during loading of the first metatarsophalangeal joint, the crista

become perpendicular to the supporting surface such that each sesamoid carries roughly

equal weight. On each of the plantar condyles there is a groove for the articulation with

the sesamoids. (1)
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The phalanges are the bones that make up the toes. The hallux has two phalanges; the

proximal and distal. Each phalanx has a base, shaft and head (2) like the metatarsals. In

the proximal phalanx tubercles are present on the inferior side of the base and dorsal

side of the head for the attachment of collateral ligaments. The head of the distal

phalanx is characterized by a flattened surface for the support of the toenail and a

tuberosity plantarly. (1)

Sesamoids are fibrous, cartilaginous, or osseous structures that are almost always

contained with a tendon. (1) Their overall configuration is variable, they may be semi-

ovoid, circular or bean shaped (3). There are only two regular sesamoids in the foot, the

medial and lateral hallucal sesamoid. These sesamoids are located in the tendon of the

flexor halluces brevis muscle proximal to the metatarsophalangeal joint and articulate

only with the head of the first metatarsals.

Many ligaments and tendons are described as attaching to the hallucal sesamoids. In

dissection, however, it’s very difficult to separate various layers attaching to each

sesamoid. (1) The ligaments of the fist metatarsophalangeal joint provide necessary

stability and functional properties that are needed in a normal functioning hallux, they

are:

-Medial and lateral collateral metatarsophalangeal ligaments: attached to

the tubercles on the dorsomedial and dorsolateral head of the metatarsals. (2)

They have an important stabilizing function and prevent motions in the

transverse and sagittal plane.

-Plantar metatarsophalangeal ligament: attached proximally from the first

metatarsal head to the base of proximal phalanx. (2) They share an important

stabilizing function with support in weight bearing and restrict dorsiflexion.

-The deep transverse metatarsal ligament: Share a common origin with the

medial aspect of the second metatarsal, and a separate attachment to the lateral

aspect of the first MPJ, joint capsule and sesamoid apparatus. (3)

The sesamoidal ligaments are many; their main function is to increase the

mechanical advantage of flexor hallucis brevis, assist in weight bearing during

pressure on the great metatarsals, and to elevate the metatarsal head. (4)

Important sesamoidal ligaments are:
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-Inter-sesamoidal ligament: Is a small broad ligament on intracapsular

dissection of the joint, they are extending from the medial and lateral sesamoid.

-Medial and lateral sesamoidphalangeal ligament: are attached from each

sesamoid proximally to the plantar aspect of the base of the proximal phalanx.

-Medial and lateral metatarsosesamoideal ligament: are attached from the

metatarsal proximally to the sesamoids distally. (3)

The muscles that control the forefoot include both extrinsic and intrinsic muscles.

Together with the functional and structural properties of the bone and ligaments of the

hallux and feet, the muscles act as engines that are carrying out the movements. The

following muscles are involved in the movement of the hallux:

Muscle Segmental innervation Function

Flexor hallucis longus L5, S1, 2 Flexion of Interphalangeal joint

of hallux. Assist in flexion of

MTPJ, plantar flexion and

inversion of foot. (5)

Flexor hallucis brevis L4, 5, S1 Flexion of MTPJ hallux. (5)

Abductor hallucis L4, 5, S1 Abduct and assist in flexion of

MTPJ of hallux. Assist in

adduction of forefoot. (5)

Adductor hallucis S1, 2 Adducts and assist in flexion of

MTPJ of hallux. (5)

Extensor hallucis

longus

L4, 5, S1 Extends the MTPJ and

Interphalangeal joint of hallux.

Assist in inversion and

dorsiflexion of foot. (5)

Extensor hallucis

brevis.

L4, 5, S1 Extends the MTPJ of the hallux.

(5)

Extensor digitorum

brevis.

L4, 5, S1 Extends the MTPJ of 1st to 4th

digits. (5)
Table 1 Muscles in movement of hallux
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2.1.2 Vascular and neurological supply


[…]


kinesiological examination. Pain was significally reduced. In the final kinesiological

examination, no pain was felt during any examination, including trying to reach full

range of motion in the 1st toes. If we take a look at the subjective pain scale, it was

reduced from 5 in the initial kinesiological examination, to 1 at the last therapy session.

Swelling were reduced, which is shown in the anthropometry examination and the

availability for the patient to wear shoes for the first time after the operation. The most

outstanding factor is related to the circumference of the metatarsals, which decreased 2

cm in the left foot and 3 cm in right. The decrease in anxiety of physiological usage of

both feet is well showed in the gait and functional examination in combination with the

subjective aspects. A physiological stepping, loading and rolling during gait is showed,

with a gait full of confidence. The restriction of the scar with improvement of colour

and swelling is shown in the scar assessment, with almost no restriction in the final

kinesiological examination. The great improvement in range of motion and joint play

mobilization is showed in the final range of motion and joint play examination. The
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most outstanding improvement is showed in the flexion in the 1st toes

metatarsophalangeal joints, which increased from 15-degrees active flexion in the initial

kinesiological examination to 35-degrees active flexion in the final kinesiological

examination. In the muscle conditioning we can see that a great reduction in

hypertonicity is observed, were 11 muscles went from a state with hypertonicity in the

initial kinesiological examination too a state with normal tone in the final kinesiological

examination.

The patient showed excellent motivation and cooperation throughout all the therapy

sessions and examinations. After the first meeting with the patient, poor awareness of

body posture and gait were observed, but after the first therapy sessions with focus on

this awareness, a fast and steadily improvement were observed. I believe the patient

performed her self-therapy with great effort and commitment. She felt better after every

therapy session, and had a slightly but steadily improvement. She responded well to the

treatment, and did a good job explaining the subjective progression form session to

session, and throughout the five-rehabilitation session we had together, noticeable

improvement were observed.

I find it quite hard to differentiate the effects between the therapies, because of the

overall progress. From my personal points of view, and after talking to my patient after

the different therapy session, I found the Passive range of motion, joint play, post

isometric relaxation and Sensomotoric exercises to have the best progress and effect

from therapy to therapy. These were the specific therapies, that showed the greatest

progress, and it was also procedures that the patent personally found most satisfying.

I personally believe that with the great motivation and willingness shown during these 5

sessions, the patient will have no problem reaching the long-term rehabilitation goals,

and return to best possible previous shape.
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4. CONCLUSION

I was introduced to my patient on my 4th day of practice at Centrum Léčby Pohybového

Aparátu Vysočany (CLPA). We were suppose to have 6 sessions together, but lost one

due to illness. The sessions gave me a great opportunity to follow the patient over these

two first weeks of rehabilitation, and it proved to be a great learning experience for me.

At times, barriers during the treatment connected with age, and the fact that S.M and

myself did not have the same native language; despite the language barrier we were able

to work well together with a good and positive dialogue.

The fact that the patient had a bilateral operation made me realize the time-related

problems a physiotherapist may have during a hectic working day. I’m glad for that fact

that the patient had a bilateral operation, it made me repeat a lot of the teqnuiches and

therapies performed during these two week. I have learned a lot about the complications,

which can be caused by a rather small operation like hallux valgus, and the influence

this may have on the entire body structure.

Having the bachelor practice at the rehabilitation department of CLPA gave me the

excellent opportunity to work with a lot of different patients, with a huge differentiation

in diagnosis. I was given a lot of hours in both the ambulance rooms and the fitness gym,

which gave me a lot of wisdom and practical experience. I have had the opportunity to

practice both my theoretical and practical knowledge under the supervision of an

experienced and skilled supervisor. I can from the bottom of my heart say that I have

learned a lot at CLPA during these two weeks with bachelor practice. It has been an

honor to do my practice at CLPA and to be able to work with such a delightful patient

and supervisor.
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6.2 Informed consent/Informovaný souhlas

V souladu se Zákonem o péči o zdraví lidu (§ 23 odst. 2 zákona č.20/1966 Sb.) a

Úmluvou o lidských právech a biomedicíně č. 96/2001, Vás žádám o souhlas kvyšetření

a následné terapii. Dále Vás žádám o souhlas knahlížení do Vaší dokumentace osobou

získávající způsobilost k výkonu zdravotnického povolání v rámci praktické výuky a s

uveřejněním výsledků terapie v rámci bakalářské práce na FTVS UK. Osobní data v

této studii nebudou uvedena.

Dnešního dne jsem byla odborným pracovníkem poučena o plánovaném vyšetření a

následné terapii. Prohlašuji a svým dále uvedeným vlastnoručním podpisem potvrzuji,

že odborný pracovník, který mi poskytl poučení, mi osobně vysvětlil vše, co je obsahem

tohoto písemného informovaného souhlasu, a měla jsem možnost klást mu otázky, na

které mi řádně odpověděl.

Prohlašuji, že jsem shora uvedenému poučení plně porozuměla a výslovně souhlasím s

provedením vyšetření a následnou terapií. Souhlasím s nahlížením níže jmenované

osoby do mé dokumentace a s uveřejněním výsledků terapie v rámci studie.

Datum:............................................. Osoba, která provedla

poučení:............................................. Podpis osoby, která provedla

poučení:.......................................... Vlastnoruční podpis pacienta

/tky:...........................................
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6.5 List of Abbreviations

FTVS – Fakulta telesné vychovy a sportu

MPJ – Metacarpophalangeal joint

MTPJ – Metatarsophalangeal joint

N – Newton

CLPA - Centrum Léčby Pohybového Aparátu Vysočany

RHB – Rehabilitation

CM – Centimeter

Bpm – Beats per minute

Kg – Kilogram

BMI – Body mass index

ER – External rotation

ABD – Abduction

ROM – Range of motion

Active R – Active Right

Active L – Active Left

ADD – Adduction

PIP – Interphalangeal joint (proximal)

DIP – Interphalangeal joint (distal)

L – Left

R – Right

Sm – Small