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A case study of the Physiotherapy treatment after Hallux valgus operation

47 tables, 1 figure, 5 appendices

The aim of the thesis was to do a research on physiotherapy treatment after hallux valgus operation, in both a

theoretical and practical part, and to perform examination and physiotherapy on a patient with this condition.

73

27

Mgr. Lenka Satrapová

1) Do you think, that bilateral hallux valgus operation is suitable for the patient? According to all complications, gait

probems etc.

2) Would you recommend some longitudinal physiotherapy or preventive programme for your patient?

excellent

meets the requirements of the bachelor thesis, I appreciate regular assessment of the effect of therapy and

appropriate combination of different methods in therapy, particularly the large variability of sensorimotor exercises

I appreciate the chapters about kinesiology and biomechanics related to hallux and hallux valgus overview
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 aim of work was fulfilled